
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo n. 36/2023 

per fornitura di sedie ergonomiche e sedie ospiti – Determina a contrarre e di affidamento.

Relazione istruttoria:

Richiamato il D. Lgs. 36/2023;

Vista la necessità di dotare il Personale dell’Amministrazione di sedie ergonomiche per migliorare il 

benessere e la produttività lavorativa, considerata la vetustà delle poltrone in uso al personale 

Camerale il cui ultimo acquisto risale a circa un ventennio fa; 

Valutata altresì l’opportunità di provvedere alla contemporanea sostituzione delle sedie 

“ospiti/riunioni”, nonché delle “poltrone di rappresentanza” per gli uffici dei Dirigenti e della 

Presidenza;

Dato atto che a seguito di una ricognizione generale degli arredi di entrambe le sedi camerali, 

effettuata il 27 giugno u.s., la numerosità delle poltrone e sedie da acquistare è la seguente:

 n.   5 Poltrone di rappresentanza;

 n. 173 Sedute operative ergonomiche da lavoro;

 n. 168 Sedute ospiti/riunioni

Individuate le caratteristiche minime dei prodotti occorrenti in termini di design, ergonomia e 

materiali, così come indicate nella richiesta di preventivo prot. n. 74626/U del 30/07/2024;

considerato 

 che è stata verificata l’assenza di Convenzioni Consip per quanto in oggetto;

 che risultano presenti in MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) articoli 

attinenti alla fornitura in oggetto con le caratteristiche ricercate;

considerato che la spesa prevista per l'acquisto delle suddette poltrone rientra nella soglia di 

importo per la quale è previsto l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023;

visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000366 del 26/09/2024



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

considerato che la prestazione in oggetto non riveste interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48 c. 2 D. Lgs.36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente 

distante dalla soglia comunitaria stessa;

visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico/professionali, 

ove richiesti”;

vista la ricerca di mercato effettuata per l’individuazione di fornitori, i cui criteri sono descritti nella 

relazione del 30 luglio u.s. e ritenuto opportuno procedere con una selezione informale mediante 

acquisizione di una pluralità di preventivi nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del 

D.Lgs.36/2023 con particolare riferimento ai principi di risultato, della fiducia e dell’accesso al 

mercato,

vista la relazione finale del 24/09/2024 che nel dettaglio riporta tutti gli esiti dell’indagine eseguita;

individuato nell’O.E. Line S.r.l. (C.F./P.I. 04829290750), l’impresa in possesso dei requisiti richiesti 

nonché di pregressa esperienza nella fornitura di sedie ergonomiche ad enti pubblici o aziende di 

medie e grandi dimensioni e con disponibilità a fornire gli arredi nei tempi indicati al costo 

complessivo di € 47.000,00 oltre iva comprensivo di trasporto, montaggio e smaltimento degli 

imballaggi dei prodotti forniti;

valutata la rispondenza dei prodotti offerti all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve 

soddisfare e alla congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della prestazione;

considerato che per il valore dell’affidamento superiore ad € 40.000, ai sensi dell’Allegato I.4 articolo 

3 la stipula del relativo contratto è soggetta all’imposta di bollo pari ad € 40,00;

atteso che sono stati espletati i controlli preventivi a carico dell’O.E. ai sensi dell’art. 17 c.5 del 

d.lgs.36/2023;

Tanto si rappresenta per l’adozione del provvedimento di competenza.

Il Responsabile E.Q. ad interim del Servizio Provveditorato

Dr.ssa Silvana Iovieno

IL DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria;

Richiamato il D. Lgs. 36/2023;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.14 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione del Budget direzionale ai 

Dirigenti anno 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 153 del 15/04/2024 di incarico ad interim di EQ del Servizio 

Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Viste le relazioni del 4 e 30 luglio e, del 24 settembre c.a.;

rilevato che, per il combinato disposto dell’art. 37 e dell’art.50 c.1 lettera b) del d.lgs.36/2023, per 

l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore a 140.000€ non ricorre l’obbligo di inserimento nella 

programmazione dell’Ente;

considerato che, sulla base dell’indagine di mercato effettuata, l’operatore economico che ha 

offerto le condizioni più vantaggiose per l’Ente è l’impresa Line S.r.l. (C.F./P.I. 04829290750);

precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106

Considerato 

 che i prodotti offerti rispondono alle caratteristiche fissate dalla normativa UNI EN 1335:2020 

(tipo A) ed UNI EN 16139 e pertanto risultano conformi rispetto ai dettami del Decreto 

legislativo n. 81/2008;

 che l’O.E. sopra menzionato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 che la prestazione in oggetto non riveste interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48 c. 2 D. Lgs.36/2023, 

 che non sussistono in capo all’O. E. cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento di contratti pubblici nei confronti del suddetto fornitore;

Visto L'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto per importi 

inferiori a € 140.000,00;

DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento diretto all’O.E. Line S.r.l. (C.F./P.I. 04829290750), per la 

fornitura di:

n.   5 Poltrone di rappresentanza

n. 173 Poltrone con rotelle

n. 168 Sedie per ospiti



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

rispondenti alle caratteristiche tecniche indicate nella richiesta di preventivo prot. n. 74626/U 

del 30/07/2024, per un importo complessivo di € 47.000,00 oltre IVA comprensivo di 

trasporto, montaggio e smaltimento degli imballaggi dei prodotti forniti;

2. Di impegnare la somma di € 57.340,00 sul conto 111400 (mobili) del bilancio di previsione 

dell'anno 2024, che presenta adeguata disponibilità;

3. di autorizzare il Servizio Provveditorato all’acquisto mediante ordinativo di fornitura sul 

portale MePA con contestuale acquisizione del CIG;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente camerale, ai 

sensi del D. Lgs. n.33/2013.

IL DIRIGENTE

dott. Massimiliano Palumbo

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 57.340,00

Numero Conto 111400

Codice Centro di Costo I002

Numero provvedimento di imputazione 282

Data 26/09/2024

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse

Dott. Massimiliano Palumbo


		2024-09-26T16:13:19+0200
	Camera di Commercio 
	Iovieno Silvana
	Sottoscrizione documento


		2024-09-26T16:20:24+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




